
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 
ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
Tecnico del Commercio Digitale, Industria e artigianato per il Made in Italy opzione Lavorazione del legno 

 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.edu.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

Prot.n. 10567/20        Verbania, 12/10/2020 

CIG: Z002EB6F61 

 

                                                                            Determina n. 35 

Affidamento diretto sotto i 40.000,00 € fuori MEPA 

 

OGGETTO: Intervento formativo “Costruire il curricolo Verticale per Competenze” 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 pubblicato in G.U. il 16 novembre 2018 consente la 

stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento 

dell’offerta formativa; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto ha approvato con delibera n. 19 del 12 marzo 

2019 il regolamento sui criteri per la disciplina della scelta degli esperti interni ed 

esterni per l’attuazione dei progetti previsti nell’ambito del PTOF, del piano di 

miglioramento e dei Pon; 

CONSIDERATOche per il miglioramento delle competenze disciplinari, di cittadinanza e 

Costituzionali, previsto come traguardo per il triennio, l’intervento formativo 



 

 

“Progettare, formare e valutare per competenze” si candida prevedendo prestazioni 

professionali specialistiche di esperti di livello universitario e quindi 

necessariamente esterni all’Istituzione Scolastica, nell’ambito del PTOF ed in 

relazione agli obiettivi strategici previsti ed enunciati nel Piano di Miglioramento per 

il triennio 2019/21; 

DETERMINA 

il presente contratto di prestazione d’opera intellettuale di cui le premesse costituiscono parte 

integrante, con decorrenza dal momento dell’apposizione della firma. 

Art.1 

Il Dott. A. Tomassone, individuato quale esperto si impegna a prestare la propria opera 

intellettuale in qualità di formatore per l’intervento formativo denominato “Costruire il curricolo 

verticale per competenze” destinato ai docenti della scrivente Istituzione scolastica 

Art.2 

Il Dott. A. Tomassone, si impegna a rispettare nell’esecuzione della prestazione le caratteristiche e 

gli standard qualitativi identificati dall’Amministrazione scolastica. La prestazione dovrà essere 

svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. Essa deve essere svolta nei 

locali dell’Istituto “C. Ferrini” sito in via Massara, 8 28922 Verbania per complessive n.9  ore di 

formazione( 3 incontri da 3 ore). Il Dott. Tomassone si impegna a presentare obbligatoriamente e 

preventivamente l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza alla stipula dei contratti in 

quanto dipendente di altra amministrazione pubblica. 

Art.3 

L’Istituto scolastico a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dal Dott. 

Tomassone si impegna a corrispondere il compenso di euro 780.00(spese di viaggio comprese)- 

Formazione solo in presenza . Il compenso è comprensivo di tutte le spese e di tutti gli oneri 

previsti per l’espletamento dell’incarico. Il compenso pattuito sarà corrisposto entro 30 giorni dal 

termine della prestazione previa presentazione di fattura elettronica – codice univoco dell’ Ufficio 

UFS7YV Codice CIG(Z002EB6F61) e relazione esplicativa della prestazione effettuata a corredo 

della nota di debito. Il compenso graverà sul capitolo di bilancio P0401 

Art.4 

Il presente contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale né a trattamento 

di fine rapporto. Il Dott. Tomassone provvede in proprio alle eventuali coperture assicurative per 

infortuni e responsabilità civile. 

Art.5 

L’Amministrazione Scolastica ha il diritto di risolvere il presente contratto con effetto immediato, a 

mezzo di comunicazione fatta con lettera raccomandata, in caso di inadempimento alle prestazioni 

di cui ai precedenti art.1 e 2. 

In caso di risoluzione del contratto l’Amministrazione scolastica ha diritto al risarcimento del 

danno conseguente. 

Art.6 

In caso di urgenza, è consentita al Dirigente Scolastico la sospensione dell’attività. 

Le sospensioni della prestazione da parte del collaboratore comportano la sospensione del 

pagamento del corrispettivo contrattuale indipendentemente dalla motivazione 

 Art.7 

I dati forniti dal Dott. A. Tomassone, ai sensi del Regolamento Europeo della Privacy n.2016/679 e 

del d.lgs 196/2003, recanti disposizioni in materia di trattamento di dati personale, potranno 

formare oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa richiamata e degli obblighi di 



 

 

riservatezza cui è ispirata l’attività dell’Istituto. In relazione ai predetti trattamenti, potrà 

esercitare i diritti di cui al d.lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo della Privacy 679/2016. 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli art.2222 ess. del 

Codice civile. 

Art.8 

 Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e le spese di registrazione 

dell’atto sono a carico del Dott. A. Tomassone. 

 In caso di controversie il Foro competente è quello di Verbania. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nadia Tantardini 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-10-13T12:31:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NADIA TANTARDINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




